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عبدالرحمن فتح الهی: با ارســال لایحه «ارجاع اختلاف بیــن بانک مرکزی ایران و 
دولت جمهوری کره به داوری» از سوی رئیس جمهوری به مجلس، شکایت ایران 
از کره جنوبی درباره اســترداد مطالبات از بانک های این کشور از شنبه آغاز شد. در 
این مدت رسانه ها از ابعاد اقتصادی و همچنین حقوقی به این موضوع پرداختند، 
اما یکی از لایه های عمیق و مغفول مانده به ارتباط این شــکایت با توقف احتمالی 

مذاکرات پشت  پرده تهران – واشنگتن بازمی گردد.
خبر این شــکایت در کنار انتقال اموال بلوکه شــده ایران از بانک های عراق به 
عمــان و همچنین تحرکات نظامی آمریکا در منطقــه احتمالا حکایت از تحولات 
معنادار سیاسی، دیپلماتیک و میدانی در هفته های اخیر دارد که می تواند نشان از 

ناموفق بودن مذاکرات پشت  پرده تهران - واشنگتن داشته باشد.
این گزاره زمانی پررنگ تر می شــود که علاوه بر کنار گذاشته شــدن رابرت مالی 
از پرونده های مربوط به ایران، ســفر جیک سالیوان، مشاور امنیت ملی کاخ سفید 
به عربســتان سعودی و دیدار پنجشــنبه هفته گذشته او با محمد بن سلمان برای 
عادی سازی روابط ریاض - تل آویو هم نشان می دهد که در یک سناریوی احتمالی، 
دولت بایدن با ناامیدی از کســب و حصول توافق با ایــران در زمینه فعالیت های 
هســته ای یا تبادل زندانیان دوتابعیتی در تلاش است عادی سازی روابط عربستان 
ســعودی و اســرائیل را به عنوان برگ برنده ای انتخاباتی داشــته باشــد؛ بنابراین 
موضوع شــکایت ایران از کره جنوبی برای استرداد اموال بلوکه شده هم می تواند 
در کنار این تحولات مؤیدی بر این باشــد که شــاید مذاکرات پشــت  پرده تهران -
 واشــنگتن به نتیجه مطلوب نرســیده اســت. این در حالی بود که برخی رسانه ها 
پیش تر عنوان کردند که در ســایه مذاکرات صورت گرفته قرار شــده است ایران با 
توقف غنی ســازی اورانیوم در مرز ۶۰ درصد به بخشــی از دارایی های بلوکه شده 

خود در عراق و کره جنوبی دست پیدا کند.
 شکست و توقفی در کار نیست

بــا توجه به آنچه مطرح شــد، اکنــون دورنمای چندان مثبتــی از گفت وگوهای 
ایــالات متحده آمریکا و ایران وجود ندارد. با این حــال جواد ملکیان در گفت وگویش 
با «شــرق» این ارزیابی را قدری بدبینانه می داند و در این راســتا بر این باور است که 
«طرح شــکایت ایران از کره جنوبی به دلیل بلوکه شــدن اموالــش، انتقال دارایی ها 
از بانک هــای عراقی به عمان، تحرکات نظامی آمریکا در منطقه، کنار گذاشته شــدن 
رابرت مالی از پرونده ایران و نیز سفر پنجشنبه هفته گذشته جیک سالیوان به ریاض 
برای عادی ســازی روابط عربستان ســعودی و اســرائیل، هیچ کدام لزوما به معنای 

شکست مذاکرات نیست».
این مفســر حوزه سیاست خارجی برای تبیین گفته خود تأکید دارد که «جو بایدن 
در آســتانه ورود به ســال انتخابات ریاســت جمهوری باید توجیه و دســتاوردی در 
قبال وضعیت دولتش برای موضوعات مربوط به ایران داشــته باشــد». بنابراین به 
گفته ملکیان، «رئیس جمهور آمریکا در این شــرایط که تنور انتخابات آمریکا درحال 
داغ ترشــدن اســت، نمی تواند موضوع مذاکرات با ایران را بــه حال خود رها کرده و 
آن را پادرهــوا و معلق نگه دارد». تحلیلگر حــوزه بین الملل، مؤید گزاره مدنظرش 
را انتشــار اخباری درباره عملیاتی شدن مفاد مذاکرات پشــت  پرده تهران - واشنگتن 

می داند.
به نظر می رســد اشاره جواد ملکیان به بخشــی از گزارش اخیر روزنامه هاآرتص 
باشــد که عنوان کرده بود «درحالی که اســرائیل به دلیل بحران داخلی فلج شــده، 
تفاهم واشــنگتن با ایرانی ها وارد مرحله اجرائی شده است و هر دو کشور به وضوح 
برای آرام کردن اوضاع تلاش می کنند». در ادامه این مطلب آمده است: «هدف دولت 
بایدن روشن است؛ حفظ آرامش در جبهه ایران و متوقف شدن رشد برنامه هسته ای 
تهران تا پس از انتخابات ریاست جمهوری آمریکا در نوامبر سال آتی میلادی. دولت 
بایدن همچنین با وجود ملاحظاتش درباره نتانیاهو و بن سلمان، به شدت به تحرکات 

خود برای دستیابی به پیشرفت در روابط اسرائیل و عربستان ادامه می دهد».
با همین ارزیابــی، ملکیان در ادامه گپ وگفتش با «شــرق»، ضمن اذعان به این 
نکته که واشــنگتن در ازای پیشرفت در روابط ریاض-تل آویو، نسبت به خواسته های 
ســعودی ها انعطاف بیشــتری نشان خواهد داد، یادآور می شــود که در سوی دیگر، 
مقامات نظامی اســرائیل این نگرانی را دارند که نهایتا عربستان هم مانند اسرائیل از 
حمایت آمریکا در زمینه تأمین تسلیحات پیشرفته برخوردار خواهد شد. البته ملکیان 
متذکر می شود که «واشنگتن نیم نگاهی هم به پذیرش درخواست ریاض برای داشتن 

یک برنامه هسته ای غیرنظامی دارد».
با ذکر این نکات، کارشناس مسائل بین الملل به این موضوع ورود می کند که سفر 
هفته گذشته جیک سالیوان به ریاض و تلاش های جو بایدن برای عادی سازی روابط 
عربستان و اســرائیل، لزوما ارتباط ماهوی و محتوایی با مذاکرات پشت پرده آمریکا و 
ایران ندارد ؛ چراکه به گفته او «جو بایدن، هم سعی می کند حصول توافق با ایران را 
چه در زمینه هسته ای و چه تبادل زندانیان دوتابعیتی داشته باشد و هم این تکاپوی 
سیاســی را در دستور کار قرار داده اســت که معامله ای به مراتب بزرگ تر از معامله 
بزرگ قرن مدنظر دونالد ترامپ را در ســایه عادی ســازی روابط عربستان سعودی و 
اســرائیل محقق کند». ملکیان این وضعیت را هم نقطه رهایی بخشی برای بنیامین 
نتانیاهو از بحران کنونی تلقی می کند و هم یک برگ برنده اساســی برای پیروزی جو 

بایدن در انتخابات سال ۲۰۲۴ .
 شکست از قبل قابل پیش بینی بود

ایــن گفته های جواد ملکیان از نگاه پیروز موســوی به عنوان دیگر کارشــناس، 
اساسا قرابتی با واقعیت های کنونی در عرصه سیاسی، دیپلماتیک و میدانی ندارد. 
این مفســر حوزه سیاســت خارجی در گفت وگوی خود با «شرق»، پیش از تمرکز 
روی پالس ها و سیگنال های منفی شــکایت ایران از کره جنوبی بر حوزه سیاست 
خارجی و مشــخصا شکســت یا توقف در مذاکرات تهران - واشــنگتن به دو نکته 
حقوقی و همچنین اقتصادی درباره اموال بلوکه شده در بانک های این کشور (کره 
جنوبی) اشاره کرده و در باب اقتصادی اذعان دارد که «اگر همین امروز این پول ها 
از بانک های کره جنوبی آزاد شــوند و به ایران بازگردند، تأثیر مثبت بسیار مطلوبی 
روی بازار و اقتصاد نخواهد داشــت»؛ چراکه به باور او هم عمق شرایط نامناسب 
در اقتصاد کشور به خصوص در دو سال اخیر تاحدی است که با هفت میلیارد دلار 
قابل جبران نیســت و هم این کارشــناس در نکته مهم تری متذکر می شود که این 
هفت میلیارد دلار از اموال بلوکه شده ایران در بانک های کره جنوبی هم در دولت 
حســن روحانی و هم در دولت رئیســی، پیش پیش با چاپ پول بدون پشتوانه به 
امید دسترسی به این اموال خرج شــده است. بنابراین به زعم این تحلیلگر حوزه 
بین الملل، قطعا نمی توان امید زیادی به تأثیرگذاری مثبت اقتصادی آزادسازی این 
اموال بلوکه شده داشت. از منظر حقوقی هم پیروز موسوی بیش از آنکه موضوع 

را در چارچوب شکایت و حقوق بین الملل تفسیر کند، بر سیاسی بودن بلوکه شدن 
اموال ایران در کره جنوبی و... تأکید دارد و معتقد است که شرایط سیاسی و فشار 
آمریکا به گونه ای اســت که قطعا هرگونه شــکایت از سوی ایران به نتیجه مثبتی 
برای آزادسازی اموال بلوکه شده در بانک های کره جنوبی منجر نخواهد شد؛ مگر 
آنکه به زعم موسوی، مذاکرات پشت  پرده تهران - واشنگتن به یک نقطه قابل  اتکا 
برای بایدن برسد تا راه جدیدی برای آزاد شدن اموال از نگاه واشنگتن شکل بگیرد.
 البته معاون حقوقی رئیس جمهوری مســیر آزادسازی دارایی های ایران در کره 
جنوبی را باز دانست. محمد دهقان در حساب کاربری خود در توییتر نوشت: «لایحه 
ارجــاع اختلاف بین بانک مرکزی ایران و دولت جمهوری کره به داوری» برای اخذ 
مجوز اصل ۱۳۹ قانون اساسی به مجلس شورای اسلامی ارسال شد. هرچند مسیر 
رایزنی های سیاســی برای آزادســازی حدود هفت میلیارد دلار از دارایی های ایران 
نزد کره جنوبی باز اســت، با این حال با توجه به موافقت نامه تشــویق و حمایت از 
سرمایه گذاری دوجانبه بین دو کشور، معاونت حقوقی رئیس جمهور از هیچ اقدام 

حقوقی ای برای بازگرداندن اموال ملت دریغ نخواهد کرد .
 البتــه محمدصالح جوکار، عضو گروه دوســتی پارلمانی ایران و کره جنوبی در 
مجلس شــورای اسلامی نیز همسو با نظر معاون حقوقی رئیس جمهوری با بیان 
این موضوع که «کره جنوبی در راستای منافع ملت ایران گام برنمی دارد و از آنجا 
که در آزادســازی اموال بلوکه شده ایران کوتاهی می کند، تصریح کرد که راهی جز 

پیگیری حقوقی این موضوع در دادگاه بین المللی باقی نگذاشته است».
اما فریدون عباسی، رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی و نماینده فعلی مجلس 
نظر دیگری دارد و معتقد اســت «اگر کــره جنوبی به تحریم هایی که در قطع نامه 
شــورای امنیت سازمان ملل آمده است، استناد کند، شاید ما نتوانیم خواست خود 
را در دادگاه (برای آزادســازی اموال بلوکه شده) پیش ببریم». لذا به گفته عباسی 
هم باید مشــخص شود طرف کره ای با اســتناد به چه مسائلی دست به این اقدام 
زده است؟ فقط تحریم های آمریکا و فشار سیاسی آمریکا در میان است یا اینکه بر 
اساس قطع نامه های سازمان ملل دست به این اقدام زده است؟ سؤال جدی تر از 
دید رئیس پیشین سازمان انرژی اتمی آن است که آیا قطع نامه ها تأکید کرده که ما 

پول خود را جابه جا نکنیم یا روابط تجاری نداشته باشیم؟
البته برخی رســانه ها این را عنوان کردند که «اگر دادگاهی برای رســیدگی به 
شــکایت ایران از کره تشــکیل شــود، ایران باید بتواند ثابت کند که سپرده گذاری 
پول های ناشــی از فروش نفت در بانکی های کره ای به نوعی سرمایه گذاری بوده 
است. این در حالی است که سپرده  گذاری و سرمایه گذاری تعاریف متفاوتی دارند. 
نکته دیگری که درباره این شــکایت وجود دارد، آن اســت که احتمالا با شــکایت 
ایران، بانک های کره ای که پول ایران در آنهاســت، به  دلیل دعوی ای که علیه شان 
وجود دارد، تحت فشار قرار بگیرند. در نهایت می توان گفت که حل نشدن اختلاف 
ایران و کره در این زمینه به صورت دوستانه و رسیدن به مرحله شکایت حقوقی به 
معنای آن است که اخبار گذشته در زمینه آزادسازی منابع ارزی ایران از کره مبنای 

صحیح نداشته و بیشتر برای مدیریت بازار ارز ایران منتشر شده است».
در همین راســتا هم شــهریار حیدری، عضو کمیســیون امنیت ملی و سیاست 
خارجی مجلــس، اذعان کرده اســت: «رایزنی هــای دیپلماتیک برای بازگشــت 
پول های بلوکه شــده ایران از بانک های کره جنوبی به نتیجه نرســیده است». این 
نماینده مجلس در موضعی که بوی هشــدار می داد، عنوان کرد: «اگر ســئول به 
همین شــکل حرکت کند، تهران مجبور به قطــع روابط خواهد بود». البته به نظر 

می رسد این جمله بیشتر یک بلوف دیپلماتیک باشد.
 وقتی اعتماد جای منافع ملی را می گیرد

در کنار این دســت مواضع نمایندگان مجلس و رســانه ها درخصوص شکایت 
ایران از کره جنوبی، پیروز موسوی در ادامه گفت وگوی خود با «شرق» با گریزی به 
اقدام دولت بایدن برای انتقال اموال بلوکه شده ایران از بانک های عراق به عمان، 
یادآور می شــود که آمریکایی ها با این جابه جایی بدهی هــای ایران، چند هدف را 
بــه طور هم زمان دنبال کردند. اول آنکه فشــارهای تهران بــه بغداد را ذیل قطع 
صادرات گاز و برق یا فشــار طیفی از جریان ها و چهره های سیاسی عراقی نزدیک 
به ایران بر دولت الســودانی را به محاق برد؛ چون موســوی بــاور دارد که با این 
انتقــال اموال به عمان، اکنون بغــداد می تواند با توجیه این موضوع که پول ها به 
بانک های کشــور دیگری سپرده شده است، نســبت به ادامه واردات گاز و برق از 
ایران اقدام کنــد بدون آنکه پولی به ایران پرداخت شــود. البته برخی منابع آگاه 
نیــز در گفت وگویی که با «شــرق» داشــتند موضوع موافقت آمریــکا با پرداخت 

بدهی هــای گازی ایران به ترکمنســتان در ماه های اخیر را هم نتیجه فشــار های 
دولت عراق عنوان کردند. به گفته این منابع، در آن زمان بغداد سعی کرد با فشار 
به بایدن برای پرداخت بخشــی از بدهی های گازی ایران به ترکمنستان، شرایطی 
را فراهم کند که تهران بتواند گاز این کشــور (ترکمنســتان) را به عراق منتقل کند. 
لذا بخشــی از آزادســازی اموال بلوکه شــده ایران در عراق هم عملا به مذاکرات 
ارتباطی نداشــت و بنا بر اذعان این منابع، صرفا موضوع نیاز عراق به واردات گاز 
تعیین کننــده بود؛ همان گونه که الان هم موضوع نیاز مبرم عراق به واردات برق و 
گاز در فصل گرما ســبب شده تا دولت بایدن با جابه جایی اموال ایران از بانک های 

عراقی به عمان، بغداد را از پاسخ گویی به تهران خلاص کند.
مفســر حوزه سیاســت خارجی در ادامه ارزیابی خود به هدف بعدی آمریکا از 
این جابه جایی پول های ایران از بانک های عراقی اشاره دارد و با طرح این موضوع 

که «بایدن سعی کرده سرنوشــت مذاکرات به میزبانی مسقط را به تعیین تکلیف 
این اموال منتقل شــده گره بزند»، تأکید می کند که عملا اموال بلوکه شده ایران در 
عراق که به عمان منتقل شــده اســت و همچنین اموال بلوکه شــده ایران در کره 
جنوبی، اکنون سرنوشتی مشترک پیدا کرده اند تا آمریکا از آنها به عنوان اهرم فشار 

در جهت ترسیم مذاکرات با تهران استفاده کند.
بــا این تفاوت که موســوی تصریــح می کند «بایدن در شــرایط فعلی به جای 
اســتفاده از بدنه سیاســی و وزارت امــور خارجه عملا پرونده مربــوط به ایران را 
از طریــق کاخ ســفید و بدنه امنیتی با محوریت جیک ســالیوان و برت مک گورک 
پیش می برد که نشــان می دهد تهران فعلا نمی تواند امیدی به آزادســازی اموال 
بلوکه شــده در عراق، عمان، کره جنوبی، چین، ژاپن و دیگر کشورها داشته باشد». 
از این رو است که پیروز موسوی در سرفصل جدیدی از تحلیل خود، موضوع حذف 
یا کنار گذاشته شــدن رابرت مالی را از روند مذاکرات تهران - واشنگتن مهم ارزیابی 
می کند تا جایی که این کارشــناس معتقد است همان گونه که شکایت ایران از کره 
جنوبی می تواند پالس منفی مبنی بر عدم توفیق در مذاکرات باشــد، کنارگذاشتن 

رابرت مالی هم می تواند تفسیر و معنایی مشابه پیدا کند.
البتــه ناصر کنعانــی ارزیابــی دیگری از گــزاره مدنظــر پیروز موســوی دارد. 
ســخنگوی وزارت امــور خارجــه در نشســت خبــری دیــروز (دوشــنبه) خود با 
خبرنــگاران در پاســخ به پرســش «شــرق» درباره حــذف رابرت مالی و شــایعه 
درز اطلاعــات مذاکرات از ســوی طــرف ایرانی و ارســال این اطلاعــات به آمریکا 
به عنوان عامل توقف مذاکرات و ســؤال دیگری در باب انتشــار فایل صوتی رابرت 
مالی و اینکه در این فایل گفته شده هدف از مذاکرات با ایران و توافق برجام، افزایش 
فشــار به ایران اســت، با کلی گویی از دادن جوابی روشن طفره رفت و صرفا عنوان 
کرد که «مســئولیت این مواضع با آمریکاســت و آنها باید در این زمینه روشــنگری 
کننــد». کنعانــی در ادامه این را هم مطــرح کرد که «ما هیچ گاه بــر پایه اعتماد با 
دولت آمریکا مذاکره نمی کنیم و برجام هم محصول اعتماد ما به آمریکا نبود. قرار 
بــود برجام امضا و اجرا بشــود و نتیجه پایبندی دولت آمریــکا باعث اعتماد مردم 
ایران شــود که این اتفاق نیفتاد». پیروز موســوی با مانور روی همین جمله کنعانی 
تأکید دارد که تمــام هجمه ها، حمله ها، تخریب ها و انتقادهای هشت ســاله علیه 
حســن روحانی و محمدجواد ظریف با این جمله سخنگو زیر سؤال می رود؛ چراکه 
از منظر او، نه روحانی و نه ظریف هیچ گاه مذاکرات را بر پایه اعتماد به آمریکایی ها 
و هیچ طرف دیگری جلو نبردند. موســوی اساسا مذاکره بر پایه اعتماد به آمریکا یا 
هر طرف دیگری را مردود می داند؛ چون در سیاســت خارجی چیزی به نام اعتماد 
معنا ندارد. به گفته این کارشــناس، تنها منافع ملی اســت کــه تعیین می کند چه 
رفتاری را در مذاکره پیش بگیریم. به گواه موسوی، همین جمله ناصر کنعانی نشان 
می دهد که دولت رئیســی و همچنین جریان های سیاسی و رسانه ای حامی اش چه 
ارزیابی غلطی از مذاکره داشــته و دارند و بــا همین نگاه غلط، «اعتماد» را به جای 
«منافــع ملی» در روابط خود با دیگر کشــورها ملاک عمل قرار دادند که حاصل آن 

بلوکه ماندن اموال ما در کره جنوبی، عراق، عمان، ژاپن، چین و... است.
ایــن تحلیلگــر کلی گویی هــای ناصر کنعانی در قبال ســؤال «شــرق» و فایل 
منتشرشده از زبان رابرت مالی را هم نوعی فرافکنی و فرار به جلو می داند؛ چراکه 
پیروز موســوی در فراز پایانی گفت وگویش معتقد اســت «مذاکراتی که اکنون از 
دســت رابرت مالی گرفته شده و با مدیریت جیک سالیوان و برت مک گورک پیش 
می رود، هم در حوزه هســته ای و هم در حوزه تبادل زندانیان دوتابعیتی، بیشــتر 
یک اهرم برای فشار به ایران است». هرچند به زعم او، «حتی اگر رابرت مالی هم 
این مذاکرات را پیش می برد، به دلیل برداشــت نادرســت دولت رئیسی از مذاکره 
قطعا شــرایط بهتری نســبت به اکنون برای منافع ملی از دل این مذاکرات پشت 

پرده شکل نمی گرفت».

«شرق» سیگنال های سیاسی طرح شکایت ایران از کره جنوبی را بررسی می کند
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